IX. ²¹ *Abest*, dista...

biberi, qui id oppidum septem cohortum præsidio tenebant. Mittit eò M. Antonium cum legionis septimæ cohortibus quinque. Sulmonenses, simul atque¹ nostra signa viderunt, portas aperuerunt, universique et oppidani², et milites obviam³ gratulantes Antonio exierunt. Lucretius et Actius de muro se deiecerunt. Actius ad Antonium deductus petit, ut ad Cæsarem mitteretur. Antonius cum cohortibus et Actio, eodem die quo profectus erat, revertitur. Cæsar eas cohortes cum exercitu suo conjunxit⁴, Actiumque incolumem dimisit⁵. Cæsar tribus primis diebus castra magnis operibus⁶ munire, et ex finitimis municipiis frumentum comportare, reliquasque copias expectare instituit. Eo triduo legio octava ad eum venit, cohortesque ex novis Galliæ delectibus viginti duo, equitesque a rege Norrico circiter trecenti, quorum adventu altera castra ad alteram oppidi partem ponit. Iis castris Curionem præfecit⁷. Reliquis diebus oppidum vallo⁸ castellisque circumvenire instituit, cuius operis maximâ parte effectâ, eodem fere tempore missi ad Pompeium revertuntur. Litteris perlectis, Domitius dissimulans in consilio pronuntiat, Pompeium celeriter subsidio venturum: hortaturque eos, ne animo⁹ deficiant, quæque usui ad¹⁰ defendendum oppidum sint, parent. Ipse arcem cum paucis familiaribus suis colloquitur¹¹, consiliumque fugæ capere constituit. Cum vultus Domitii¹² cum oratione non consentiret, atque omnia¹³ trepidantiùs timidiùsque ageret quàm superioribus diebus consuèset, multumque cum suis¹⁴ consi-

¹ Simul atque (statim ac, ut primum, postquam, muy elegantes modos), luego que. ² Oppidani, habitantes. ³ Milites obviam, salieron á recibir á Antonio y vitorearle, darle el parabien. ⁴ Conjunxit, incorporó. ⁵ Incolumem dimisit, le dejó ir libre. ⁶ Magnis operibus, con grandes réparos. ⁷ Præfecit, dió el mando á Curion. ⁸ Vallo, empalizada. ⁹ Ne animo, que no desmayen. ¹⁰ Quæque usui ad, etc., y que dispongan cuanto pueda conducir. ¹¹ Colloquitur arcem, descubre su interior secretamente. ¹² Cum vultus Domitii, no conviniendo el semblante de Domicio con lo que decia. ¹³ Atque omnia, y procediendo en todo con mas azoramiento y cobardia. ¹⁴ Multumque cum suis, y la plática secreta y consulta con los suyos durase mas de lo acostumbrado...

Nostra signa, nuestro ejército. Si se junta con numeral se traduce escuadron, porque cada uno llevaba

una bandera, como: duo signa in ferri jussit.

liandi causâ secretò, præter consuetudinem, colloqueretur, concilia, conventusque¹ hominum fugeret, res diutius² tegi dissimularique non potuit. Pompeius enim rescripserat³, «sese rem in summum⁴ periculum deducturum non esse, neque suo consilio⁵ aut voluntate Domitium se in oppidum Corfinium contulisse⁶. Proinde, si qua facultas fuisset⁷, ad secum omnibus copiis veniret.» Id ne fieri posset, obsidione atque oppidi circummunitione⁸ fiebat.